390.  Ordinamento del magistrato di Balìa di Siena etc. (Archivio
delle Riformagioni di Siena. Tomo XXII, 1482, c. 88).

391.  Parrà strano che le dispute accademiche si facessero in pubblica
piazza. Eppure non è questo il solo esempio che i dottori
trattassero di argomenti scientifici in luogo aperto al pubblico
anzichè nel recinto delle scuole. Si narra che ai tempi del giureconsulto
Azo fu tanto il concorso degli uditori, che esso fu costretto
a leggere in una piazza di Bologna.

392.  Questa segreta sorveglianza dei bidelli si trova anche in altre
università, come già vedemmo.

393.  «.... Bartolus, Baldus, Paulus..., dum taxat vocationem diebus
aliquam legem iterum interpretandum accipiebant, quam diffusius
disputarent, ideoque Repetitiones dixerunt: et hodie omnes
repetitionessunt» (Alciati, Or Bononiae habiti. — Savigny, op.
cit., II, pag. 599).

394.  .... «ut ex antiqua consuetudine omnibus diebus, quibus ordinarie
legitur, hora vigesima tertia, post principium studii usque
ad vocationes Pascae Resurretionis, scolares omnes et doctores
tam Medicinae quam Philosophiae, Ordinarii et Extraordinarii
ad Circulus in apothecis consuetis convenire debeant....» (Facciolati,
Syntagm. XII, pag. 62).

395.  Stat. bonon., Lib. II, pag. 36-38. — Odofredo, Proem. inedit.,
al Diz.

396.  Facciolati, Fasti, P. II, pag. 20.

397.  Fabroni, op. cit., I, pag. 100.

398.  Rofredi Beneventani, Ordin. judic. position., pag. 772: «Quod
primo per Scholarem discere volentem quaerendus est Doctor
talis, qui primo seipsum bene et clare intelligat, tunc enim potest
clare docere, cum clare intelligit. Et qui verba sua secundum
capacitatem et ingenium audientiam coaptare potest, tacenda
non proferat, et dicenda ac addiscenda non sileat. Qui enim
apices quaerit, et alta docet quae ab auditoribus non intelliguntur
non eorum utilitatem sed sui ostentationem facit.

«.... Debet etiam talis esse doctor qui habet vim impressivam
et aptam ut ea quae sapit recte docere possit.

«.... Quod talis eligendus sit Magister qui in se laudabilem
vitam probis moribus monstrabit, et docendi peritiam dicendi
interpetrandique facundiam et disserendi copiam se habere patefecerit
nec sit in docendo plus pomposus quam utilis....»

Anche Odofredo (Proem. ined. ad Dig. vetus) parla così intorno
alla scelta di un buon'insegnante: «Scholaris enim quemlibet
debet audire et modum cujuslibet inspicere, et qui si plus placebit
ille debet per eum eligi, et opinione propria non alterius,
non praetio.... vel praecibus doctoris vel alterius.»